
ч Ав а ш  р е с п у б л и к и  н 
комсомольски

МУНИЦИПАЛЛА ОКРУГЁН 
ПЁРРЕМЁШ СУЙЛАВРИ 
ДЕПУТАТСКИ ПУХАВЁ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КОМСОМОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРВОГО СОЗЫВА

ЙЫШАНУ РЕШЕНИЕ

от 19 апреля 2024 года № 27/336

О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов Комсомольского 
муниципального округа ог 21 июня 
2023 года № 14/232 «Об утверждении 
Правил благоустройства территорий 
Комсомольского муниципального 
округа Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л 0.2003 года№  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Чувашской Республики от 18.10.2004г. № 19 «Об организации местного
самоуправления в Чувашской Республике» Собрание депутатов Комсомольского 
муниципального округа Чувашской Республики р е ш и л о :

1. Внести в Правила благоустройства территорий Комсомольского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденные решением Собрания 
депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 
21.06.2023 года № 14/232 (с изменениями, внесенными решением Собрания депутатов 
Комсомольского муниципального округа от 05.10.2023 №20/268), следующие 
изменения:

а) дополнить пунктом 4.7.5. следующего содержания:
«4.7.5. Места общественного пользования территории Комсомольского 

муниципального округа подлежат освобождению от транспортных средств, 
брошенных владельцами (бесхозяйных), частей разукомплектованных транспортных 
средств, которые, до их возврата собственникам (владельцам) или до принятия иных 
мер, в установленном законодательством порядке, временно перемещаются на 
специализированные пункты временного хранения транспортных средств. Правила 
выявления, перемещения и хранения брошенного (бесхозяйного) транспортного 
средства, частей разукомплектованного автотранспорта на территории



Комсомольского муниципальною округа Чувашской Республики определяются 
администрацией Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.»;

б) пункт 6.7.1.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сроки очистки территории от снега и зимний скользкости (льда) в зависимости 

от категории дорог и группы улиц определяется в соответствии с пунктом 8.1 
национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Требования к 
эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности 
дорожного движения. Методы контроля" утвержденного приказом Госстандарта от 
26.09.2017 № 1245-ст.»;

в) дополнить пунктом 6.7.2.14 следующего содержания:
«6.7.2.14. В перечень работ по уборке придомовой территории многоквартирных 

домов в зимний период включается, в том числе вывоз снега и снежно-ледяных 
образований.

Вывоз снега и снежно-ледяных образований производится в места, 
определенные администрацией Комсомольского муниципального округа.

При уборке придомовых территорий многоквартирных домов лицам, 
осуществляющим управление многоквартирными домами, следует информировать 
жителей о сроках и месте проведения работ по уборке и вывозу снега и снежно
ледяных образований с придомовой территории и о необходимости перемещения 
транспортных средств в случае создания препятствий для работы снегоуборочной 
техники.».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в 
периодическом печатном издании «Вестник Комсомольского муниципального 
округа», за исключением подпункта «а» пункта 1 настоящего решения, который 
вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

С. Н. Грачева


